
 

COMUNE di FARA SAN MARTINO 
Provincia di Chieti 

Via Municipio, 1 – I 66015 -                                                  Tel  +39 0872 980 155 –  Fax  + 39 0872 980 920 
www.comune.farasanmartino.ch.it                                                                info@comune.farasanmartino.ch.it 

PEC: comune.farasanmartino@halleycert.it 
 

Fara San Martino, lì 04-05-2020 

ORIGINALE 
ORDINANZA SINDACALE 

n.  14     del  04-05-2020 

Oggetto:  Misure per il contenimento e la gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Nuove disposizioni in materia di igiene e 
sanità pubblica. 

 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO CHE: 

 l’Organizzazione Mondiale della sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di 
sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 alla luce dello scenario internazionale e dei contagi avvenuti in Italia, il Consiglio dei Ministri, con Delibera del 
31/01/2020, ha dichiarato, per sei mesi lo stato di emergenza sull’intero territorio nazionale relativamente al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, con successiva dichiarazione dell’11/03/2020, ha valutato come 
pandemica da COVID-19; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

 in tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare un’azione di prevenzione, è necessaria, 
nell’alveo delle disposizioni del Governo, l’assunzione immediata di ogni misura di contenimento dell’epidemia; 

 a tal fine si devono individuare idonee misure precauzionali per fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di 
pregiudizio per la collettività; 

 la situazione epidemiologica nel Paese dal giorno 4 Maggio 2020 entra nella Fase 2 emergenziale da pandemia 
che vede una graduale riapertura delle attività commerciali, di gestione delle aree mercatali, aree parchi, giardini 
pubblici, impianti sportivi all’aperto, e un allentamento dei limiti imposti allo spostamento delle persone e allo 
svolgimento dell’attività motoria e di allenamento, in particolare nella Regione Abruzzo, vista una diminuzione dei 
casi di contagio e dei decessi giornalieri; 
 

VISTO il D.L. 23/01/2020, n.6 recante: ”Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19”; 
 
VISTO il D.L. 25/03/2020, n.19 recante: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19”; 
 
VISTO il DPCM del 23/02/2020 recante: ”Disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n.6; 
 
VISTO il DPCM del 25/02/2020 recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n.6; 
 
VISTO il DPCM del 01/03/2020 recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n.6; 
 
VISTO il DPCM del 04/03/2020 recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n.6, applicabili sull’intero 
territorio nazionale; 
 
VISTO il DPCM del 08/03/2020 recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n.6, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”; 
 
VISTO il DPCM del 0903/2020 recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n.6, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”; 
 
VISTO il DPCM DEL 11/03/2020 recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n.6, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”; 
 

mailto:info@comune.farasanmartino.ch.it
mailto:comune.farasanmartino@halleycert.it


VISTO il DPCM del 22/03/2020 recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n.6, applicabili sull’intero 
territorio nazionale; 
 
VISTO il DPCM del 01/04/2020 recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n.6, applicabili sull’intero 
territorio nazionale; 
 
VISTO il DPCM del 10/04/2020 recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 25/03/2020, n.19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 
 
VISTA l’Ordinanza 12/03/2020 del Ministro della Salute recante: “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
 
VISTE le Ordinanze Presidente della Regione Abruzzo emanate ai sensi dell’art.32, comma 3, della L. 23/12/1978, n. 
833 in materia di igiene e sanità pubblica: n.1 del 26/02/2020, n.2 dell’8/03/2020, n.3 del 9/03/2020, n.4 
dell’11/03/2020, n,7 del 13/03/2020, n. 11 del 20/03/2020, n. 12 del 22/03/2020, n. 16 del 26/03/2020, n. 23 del 
03/04/2020, n. 24 del 03/04/2020, n.25 del 07/04/2020, n. 28, n. 29 e n. 30 del 08/04/2020, n.36 del 13/04/2020, 
n.37 del 15/04/2020, n.46 del 23/04/2020, n.50 e 52 del 30/04/2020, n.54 del 03/05/2020  
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
VISTO l’art.32 della L. 833/1978 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 
 
CONSIDERATO che: 

 il Comune di Fara San Martino ha adottato l’obbligo di utilizzo di mascherine e sistemi di protezione 
individuale  con Ordinanza Sindacale n.13 del 15/04/2020, in linea con le indicazioni delle autorità sanitarie nazionali e 
locali che hanno chiarito che la diffusione del virus da COVID-19 avviene principalmente attraverso i droplet prodotti 
dalle persone e diffuse nell’ambiente tramite l’apparato respiratorio e che possono trovarsi sugli abiti delle stesse; 

 il Comune di Fara San Martino con Ordinanza Sindacale n. 12 del 03/04/2020 ha prorogato fino a revoca la 
sospensione dello svolgimento del mercato settimanale comunale adottata con  O.S. n.9 del 11/03/2020; 

 il D.P.C.M. del 26 Aprile 2020 stabilisce le misure di contenimento dell’emergenza Covid-19 nella s.d. “Fase 2” 
e che avranno valenza dal 4 Maggio per le successive 2 settimane; 

 la riduzione di alcune restrizioni, finora previste, attraverso le misure di cui al D.P.C.M. del 26 Aprile 2020 e 
delle Ordinanze Regionali potrebbe causare una diffusione del contagio in alcune aree del paese; 

 la Regione Abruzzo, con Ordinanza n. 54 del 03/05/2020 ha disposto l’obbligo per chi rientra da fuori regione 
di segnalare la propria presenza mediante comunicazione da inviare in modalità telematica all’indirizzo: 
https://www.regione.abruzzo.it/content/, ovvero al numero verde regionale 800 595 459, al Sindaco del Comune di 
residenza, domicilio o dimora di destinazione ove non coincidenti nonché al proprio medico  o pediatra di base ove 
appartenenti al Servizio Sanitario della Regione Abruzzo; 
 
RITENUTO necessario, con ulteriori misure di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria da COVID-19, porre in 
essere misure idonee e proporzionate all’evolversi della situazione, all’interno del territorio comunale; 
 

DISPONE 
 

a far data dal 4 maggio e fino al giorno 17/05/2020, fermo restante l’obbligo di utilizzare mascherine e 

protezioni delle vie respiratorie e del rispetto della distanza interpersonale di almeno due metri evitando ogni 
forma di assembramento 
 

1. l’apertura del Cimitero comunale per le visite ai defunti dalle ore  8:00 alle ore 18:00 di tutti i giorni feriali e 
festivi. Per lo svolgimento delle cerimonie funebri è consentita esclusivamente la partecipazione di congiunti (fino 
ad un massimo di quindici persone); 

2. la chiusura della Villa Comunale e l’interdizione all’utilizzo dell’area giochi per bambini di Colle Marino e della 
Villetta comunale; 

3. l’utilizzo della pista di atletica di Capo Le Macchie per svolgere attività motoria individuale all’aperto e del 
campo da tennis di loc. Cese per un massimo di due persone contemporaneamente ( es. partite singole); 

4. per coloro che rientrano con giusto titolo nel territorio comunale provenienti da altra Regione, come da 
Ordinanza del Presidente della Regione Abruzzo n. 54/2020, è obbligatorio: 
 segnalare il rientro nel comune di Fara San Martino mediante comunicazione scritta da inviare in modalità 

telematica all’attenzione del Sindaco, all’indirizzo comune.farasanmartino@halleycert.it, 
 monitorare quotidianamente la propria temperatura corporea ed a comunicare tempestivamente al SIESP 

territorialmente competente qualora essa fosse superiore a 37,5°, 
 mantenere il distanziamento interpersonale anche negli ambienti chiusi e a livello domiciliare; 

https://www.regione.abruzzo.it/content/
mailto:comune.farasanmartino@halleycert.it


5. per tutti gli spostamenti sia dentro che fuori del territorio comunale è obbligatorio essere muniti di protezioni 
delle vie respiratorie (mascherine) con obbligo di indossarle presso ogni luogo in cui è previsto l’accesso 
generalizzato di persone; 

6. lo svolgimento del mercato settimanale del Giovedì mattina in Piazza Municipale è consentito esclusivamente 
per il settore merceologico Alimentare nelle modalità e nel rispetto delle misure di prevenzione  igienico sanitarie e 
di sicurezza indicate al punto 4.b dell’OPGR n.54 del 03/05/2020 ; 
 

INFORMA 
 

 che ai sensi dell’art.3, c.4 della L. n.241/90, contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine 
di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure in via alternativa, nel termine di 120 giorni dalla notifica, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR n.1199/71; 

 che le forze dell’ordine sono incaricate della vigilanza e dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 che ai sensi dell’art 7-bis comma 1-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, l’inottemperanza alla presente ordinanza 
prevede l’applicazione della sanzione pecuniaria da euro 25,00 a euro 500,00, con pagamento in misura ridotta di 
euro 50,00. 

DISPONE 
 
a. La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito istituzionale del Comune di 

Fara San Martino; 
b. la trasmissione del presente provvedimento a: 

- Prefetto di Chieti 
- Questore di Chieti 
- Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, 
- Comando Stazione Carabinieri di Palombaro, 
- Raggruppamento Carabinieri Parco – Stazione di Fara San Martino 
- Comando Guardia di Finanza 

 

 

f.to IL SINDACO 
Carlo DE VITIS 

 

 

Il presente atto è  pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Online presente sul sito informatico 
istituzionale dell’ente (art.124, comma 1, D.Lgs n.267 del 18/8/2000 e art.32, comma 1, legge n.69 del 
18/6/2009 e s.m.i.) 
 

Repertorio n. 201 Data repertorio: 04-05-2020 

 


